
TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Complemento: COQUEIRO - Cidade Nova IV
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154693

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2010
Vigência: 20/09/2010 a 19/09/2011
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 12 (doze) meses.
Contrato: 74/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Complemento: COQUEIRO - Cidade Nova IV
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155341

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 022/2010/
SUSIPE (Processo nº 2010/123024) cujo objeto é a contratação 
de empresa para o fornecimento de carne bovina congelada e 
charque bovino, visando atender as necessidades das unidades 
prisionais desta Autarquia, integrantes do Pólo Belém, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço Por Grupo”, em favor da seguinte licitante vencedora: 
Grupo I – (carne bovina congelada) e Grupo II – (charque 
bovino), a empresa JBS S.A.

PORTARIA N.º 1106/2010-GAB/SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155677

 BELÉM/PA, 13 DE SETEMBRO DE 2010.
Dr. JUSTINIANO ALVES JÚNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  o disposto na Lei n.º 2.199 de 24 de março 
de 2010, publicada no DOE n.º 31.634/2010;
CONSIDERANDO  a necessidade de regulamentar a destinação da 
Viatura Iveco DIly 45S4, placa NSQ 3856, adaptada para transportes 
de presos, e adquirida através do Convênio n.º 005/2009, firmado 
entre esta Superintendência do Sistema Penitenciário e o Departamento 
Penitenciário Nacional – DEPEN do Ministério da Justiça;
CONSIDERANDO  que de acordo com o convênio supra citado, a viatura 
está destina Ao Centro de Recuperação Regional de Marabá.
RESOLVE:
I – DETERMINAR que o veículo já discriminado acima tenha sua 
carga de patrimônio destinada ao Centro de Recuperação Regional de 
Marabá, AUTORIZANDO que auxilie nas demandas oriundas do Centro 
de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes”, pois as duas Casas Penais 
localizam-se no Município de Marabá e possuem grande dificuldade na 
questão de transporte dos internos para as audiências judiciais;
II – Encaminhe-se ao Núcleo de Apoio Logístico – NAL 
e ao Núcleo de Administração Penitenciária – NAP para 
conhecimento e providências pertinentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155773

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1071/2010 - GAB. SUSIPE, DE 09/09/2010
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve DESIGNAR o servidor Gilcley dos Prazeres Filgueira, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5877024, para 
responder pelo expediente da Direção do C.R.Cametá nos dias 
31/08/2010 e 01/09/2010.

PORTARIA Nº 1072/2010 - GAB. SUSIPE, DE 
09/09/2010.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
RESOLVE DESIGNAR a servidora IZABEL CRISTINA 
PONÇADILHA, Assistente Administrativo, Matrícula Funcional 
nº 5040965, para responder pelo expediente da Gerência de 
Produção e Negócios no período de 01/09/2010 a 30/09/2010, 
durante as férias da titular.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 1073/2010-GAB.SUSIPE, DE 09/09/2010

Nome: Fabrício Duarte Monteiro
Cargo/Lotação: Motorista/PEM II
Período:24/08/2010 a 22/09/2010

LICENÇA SAÚDE(PRORROGAÇÃO)
PORTARIA N° 1073/2010-GAB.SUSIPE, DE 09/09/2010

Nome: Mônica de Nazaré Dias Azevedo
Cargo/Lotação: Assit.Social/PEM I 
Período:10/08/2010 a 07/11/2010

ERRATA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155774

ERRATA
PORTARIA Nº1398/2010

Publicada no DOE nº 31750 de 10/09/2010
Onde se-lê: de 23/08/2010 a 26/08/2010
Leia-se: de 23/08/2010 a 25/08/2010

PORTARIA Nº1400/2010
Publicada no DOE nº 31750 de 10/09/2010
Onde se-lê: dia(s) 20/07/2010 a 22/07/2010
Leia-se: dia(s) 20/07/2010 a 21/07/2010

TERMO DE CREDENCIAMENTO DE GUINCHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155810

Nº DO TERMO: 007/2010.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a N & G 
TRANSPORTADORA LTDA., CNPJ n° 10.616.748/0001-77.
OBJETO: Credenciamento da Empresa de Prestação de Serviço 
de Remoção de Veículos para atuar nos municípios do Estado 
do Pará: Santarém - atendimento 24 horas. Itaituba, Monte 
Alegre, Alenquer, Rurópolis, Altamira, Novo Progresso, Anapú, 
Pacajá, Óbidos, Brasil Novo, Vitória do Xingú, Medicilândia, 
Oriximiná, Placas e Uruará poderão deslocar unidades de 
guincho, desde que em operações planejadas pelo DETRAN-
PA, com antecedência de no mínimo 72 (setenta e duas) 
horas, com a devida ciência da empresa, visando atender 
determinação legal contida na Lei nº 9.503/97 e Resolução nº 
53/98 do CONTRAN.
VIGÊNCIA: Início: 13/09/2010 Término: 12/09/2011
FONTE DE RECURSO: Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosymary Neves Teixeira.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral - DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155812

PORTARIA: 3393/2010
Objetivo: A fim verificar a possibilidade de criação de novas 
agências nas cidades vizinhas.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado do Carajás/PA - Brasil
Goianésia/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
São D. Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194229/Celso Richard Oliveira Leão (Coord. de Grupo) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2010 a 13/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155798

PORTARIA: 3390/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Sérgio Ribeiro Correia Júnior
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 572310401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              
1,400.00
06181118425900000    0261000000          339039              
600.00
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155801

PORTARIA: 3392/2010
Objetivo: A fim de exercer a função de vistoriador durante as 
férias do titular, naquele município.

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541921002/Igor Damasceno Pereira (Vistoriador) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2010 a 22/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155802

PORTARIA Nº. 3376/2010-DG/CDRH, DE 08.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAN/PA, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
6772/2008-PROJUR, no Processo 2008/376942, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDMILSON VERAL AMEIDA LEAL, 
Assistente Administrativo, matrícula 6120229/1, lotado na 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) 
dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.09 a 30.09.2010, 
referentes ao triênio 1989/1992, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3377/2010-DG/CDRH, DE 08.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1017/2010-PROJUR, no Processo 2010/63331, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CIBELE SALIMOS FARIAS, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845548/1, lotada no Posto 
Avançado, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
01.09 a 30.09.2010, referentes ao triênio 01.02.2007/2010, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira.

PORTARIA Nº. 3405/2010-DG/CDRH, DE 10.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
100784A/1, de 02.09.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CILENE PEREIRA OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula 55586944/2, lotada na Agência 
de Trânsito de Santa Izabel, cinco (05) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 23.08 a 27.08.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3406/2010-DG/CDRH, DE 10.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAN/PA, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
100766A/1, de 02.09.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAUL REIS DE LIMA, Auxiliar 
Técnico/04, matrícula 3262715/1, lotado na Gerência de 
Transportes, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 14.08 a 12.09.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3407/2010-DG/CDRH, DE 10.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/
CDRH, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
100931A/1, de 09.09.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, 
Assistente Administrativo, matrícula 80845576/1, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, trinta (30) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 31.08 a 
29.10.2010.
VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 3411/2010-DG/CDRH, DE 10.09.2010.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DEtRAN/PA, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas através da Portaria 2999/2010-DG/CDRH;


